
 

                                                                                                                
 

HOTĂRÂRE 
cu privire la: –  completarea Programului anual de achiziții publice, la nivelul comunei Fărcașele, 

județul Olt, pentru anul 2018. 
 Expunere de motive: 

 Strategia anuală de achiziție publică se realizează potrivit dispozițiilor legale, in 
ultimul trimestru al anului anterior anului căruia îi corespund procesele de achiziție publică 
cuprinse în aceasta, și se aprobă de către conducătorul autorității contractante. Prin HCL nr.10 din 
08.02.2018, s-a aprobat Strategia și Programul de achiziții publice al comunei Fărcașele, pentru 
anul 2018. În conformitate cu prevederile legale, acest  Program anual poate suferi modificări și 
completări pe parcursul anului bugetar, în funcție de necesitățile de investiții intervenite precum și 
funcție de sumele prevăzute în buget. 

 Având în vedere: 
- expunerea de motive a Primarului comunei Fărcaşele, nr.6240 din 07.11.2018, prin care se 

arată necesitatea completării Programului de achiziții publice, la nivelul comunei Fărcașele, județul 
Olt, pentru anul 2018 ; 

- raportul compartimentului de resort, inregistrat sub nr. 6241 din 07.11.2018,, prin care se 
specifică necesitatea aprobărilor; 

- raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 
Fărcaşele, inregistrat sub nr. 6240 din 07.11.2018,;  

- prevederile Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice; 
- prevederile art.11 alin.(4) și (5), art.12 alin.(2) din H.G.R. nr. 395/2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziție 
publică/acord cadru din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice; 

- prevederile Ordinului ANAP nr.281/2016, cu modificările și completările ulterioare; 
-Prevederile HCL nr.10/08.02.2018 privind aprobarea planului anual al achizițiilor publice pentru 

anul 2018; 
În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2) lit. b), d) alin.(6) lit.a) pct.9, alin.(9) și ale art.45 

alin.(1) și art.115, alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001- privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FĂRCAȘELE 
                                                              HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. – Se aprobă completarea Programului anual de achiziții publice pentru anul 2018, 
aprobat prin HCL nr. 10/08.02.2018, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.- Viceprimarul comunei Fărcașele și compartimentele contabilitate, achiziții publice și 
investiții din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Fărcașele, vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3.– Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt; 
- Viceprimarului comunei Fărcaşele; 
- Biroului  contabilitate-impozite şi taxe locale, persoanelor responsabile cu achizițiile publice. 
-  

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                   POPA COSTICĂ 

                                          CONTRASEMNEAZĂ; 
                                                                                                     SECRETAR, 
                                                                                                      HOARĂ Cristina-Marinela 
 

 
Nr.50 din 07.11.2018                                                                 
  

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  
în ședința ordinară din data de 07.11.2018, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu 

un nr. de 12 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 12 consilieri prezenți în ședința 

 

Total 
consilieri 

13 

Prezenți 12 

Pentru 12 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 

ROMÂNIA  
JUDEŢUL  OLT  

COMUNA  FĂRCAŞELE  
CONSIL IUL  LOCAL  

S tr .  Pr i n c ipa lă ,  n r . 49 ,  237180  
Te l/ fa x:  0249531302  

e -ma i l : p r ima r i a fa rc a se le@yahoo. com  



PRIMĂRIA COMUNEI

Nr. 

crt.

Tipul 

contractulu

i

Obiectul contractului Obiectul achizitiei directe COD CPV

valoarea 

estimată 

fără TVA 

in lei 

procedura care 

urmează a fi 

aplicată

Sursa de 

finantare

data estimată 

pentru 

începerea 

procedurii

data estimată 

pentru 

finalizarea 

procedurii

responsab

ilul 

achiziţiei 

publice

1 Lucrari

Amenajare teren multifunctional 

in comuna Farcasele, judetul 

Olt.

1-Servicii de consultanta 

pentru intocmirea cererii 

de finantare si anexelor

79411000-8 6000 Achizitie directa
PNDR-

Buget local
07-11-18 10-11-20

Oprisan 

Adrian

2- servicii de consultanta 

privind managementul 

proiectului pe perioada 

de implementare

79411000-8 6000 Achizitie directa
PNDR-

Buget local
05-12-18 20-12-20

Oprisan 

Adrian

3-Elaborare Studiul de 

fezabilitate
71322000-1 6000 Achizitie directa

PNDR-

Buget local
07-11-18 10-11-20

Oprisan 

Adrian

4-Elaborare Proiect 

Tehnic si Detalii de 

Executie

71322000-1 6000 Achizitie directa
PNDR-

Buget local
15-12-18 20-12-20

Oprisan 

Adrian

5-Consultanta privind 

achizitiile publice 

investitie -neeligibil

79418000-7 6000 Achizitie directa Buget local 01-12-18 01-12-20
Oprisan 

Adrian

6-Asistenta tehnica din 

partre dirigintelui de 

santier-neeligibil

50100000-6 3000 Achizitie directa Buget local 01-01-18 31-12-18
Oprisan 

Adrian

2 Lucrari Gard betonat 10metri Zona str. Ciresului nr. 1 4410000-1 5000 Achizitie directa Buget local 07-11-18 31-12-18
Oprisan 

Adrian

3 Lucrari Gard betonat  Cimitir Farcasu de jos 4410000-1 15000 Achizitie directa Buget local 07-11-18 31-12-18
Oprisan 

Adrian

4 Lucrari Amenajare grup sanitar Scoala Farcasu de Jos 4411330-8 150000 Achizitie directa Buget local 07-11-18 31-12-18
Oprisan 

Adrian

5 Lucrari
Reparație camera centrala 

termica 
GPN Farcasele 4411330-8 20000 Achizitie directa Buget local 07-11-18 31-12-18

Oprisan 

Adrian

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

FARCASELE

ANEXA LA HCL NR 50 DIN 07.11.2018

 COMPLETAREA PROGRAMULUI DE  ACHIZIŢIILOR PUBLICE PENTRU ANUL  2018



Nr. 

crt.

Tipul 

contractulu

i

Obiectul contractului Obiectul achizitiei directe COD CPV

valoarea 

estimată 

fără TVA 

in lei 

procedura care 

urmează a fi 

aplicată

Sursa de 

finantare

data estimată 

pentru 

începerea 

procedurii

data estimată 

pentru 

finalizarea 

procedurii

responsab

ilul 

achiziţiei 

publice



Nr. 

crt.

Tipul 

contractulu

i

Obiectul contractului Obiectul achizitiei directe COD CPV

valoarea 

estimată 

fără TVA 

in lei 

procedura care 

urmează a fi 

aplicată

Sursa de 

finantare

data estimată 

pentru 

începerea 

procedurii

data estimată 

pentru 

finalizarea 

procedurii

responsab

ilul 

achiziţiei 

publice



Nr. 

crt.

Tipul 

contractulu

i

Obiectul contractului Obiectul achizitiei directe COD CPV

valoarea 

estimată 

fără TVA 

in lei 

procedura care 

urmează a fi 

aplicată

Sursa de 

finantare

data estimată 

pentru 

începerea 

procedurii

data estimată 

pentru 

finalizarea 

procedurii

responsab

ilul 

achiziţiei 

publice



Nr. 

crt.

Tipul 

contractulu

i

Obiectul contractului Obiectul achizitiei directe COD CPV

valoarea 

estimată 

fără TVA 

in lei 

procedura care 

urmează a fi 

aplicată

Sursa de 

finantare

data estimată 

pentru 

începerea 

procedurii

data estimată 

pentru 

finalizarea 

procedurii

responsab

ilul 

achiziţiei 

publice



Nr. 

crt.

Tipul 

contractulu

i

Obiectul contractului Obiectul achizitiei directe COD CPV

valoarea 

estimată 

fără TVA 

in lei 

procedura care 

urmează a fi 

aplicată

Sursa de 

finantare

data estimată 

pentru 

începerea 

procedurii

data estimată 

pentru 

finalizarea 

procedurii

responsab

ilul 

achiziţiei 

publice














	hotararea nr 50 din 2018.pdf
	Program achizitii 2018 completare.pdf

